
 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace RIA  

K č. j.:  
AVS  358/2011                                                                V Praze dne  5. května  2011 

 

N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 55 

 
Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  

k 
návrhu zákona, kterým se m ění některé zákony v souvislosti se sjednocením 

výplaty nepojistných sociálních dávek  
 

I. 
Cíl návrhu 

Návrh zákona se předkládá v návaznosti na usnesení vlády č. 69 ze dne 26. ledna 
2011 k návrhu Plánu legislativních prací vlády na rok 2011 a k návrhu Výhledu legislativních 
prací vlády na léta 2012 až 2014. Cílem sociální reformy je zjednodušení systému sociální 
ochrany, zefektivnění práce orgánů státní správy, snížení administrativní zátěže pro 
uživatele služeb a podpora proklientského přístupu. Nástrojem dosažení tohoto cíle je 
sjednocení výplaty nepojistných sociálních dávek na jedno výplatní místo. Tomu odpovídá 
předložený návrh zákona, kterým má dojít ke sjednocení agendy dávek pomoci v hmotné 
nouzi, dávek pro osoby se zdravotním postižením, příspěvku na péči a výkonu inspekce 
poskytování sociálních služeb s agendou dávek státní sociální podpory. Návrh předkládá 
ministr práce a sociálních věcí. 

 
II. 

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
Návrh obsahuje Závěrečnou zprávu z hodnocení dopadů regulace (RIA), která není 

zcela v souladu s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace, schválenými 
usnesením vlády č. 877 ze dne 13. srpna 2007. Hodnocení dopadů je provedeno především 
kvalitativní formou. 

 
III.  

Způsob projednávání návrhu 
  

 Meziresortní připomínkové řízení k návrhu zákona proběhlo na základě čl. 8 
odst. 3 Legislativních pravidel vlády ve dnech 25. února 2011 až 25. března 2011. Návrh 
zákona byl zaslán všem ministerstvům, předsedovi Legislativní rady vlády, všem krajům 
(včetně hl. m. Prahy), Zmocněnkyni vlády pro lidská práva, vedoucímu Úřadu vlády, Odboru 
kompatibility Úřadu vlády, Ústavnímu soudu, Kanceláři veřejného ochránce práv, Nejvyššímu 
správnímu soudu, České národní bance, Hospodářské komoře, Nejvyššímu kontrolnímu 
úřadu, Českému statistickému úřadu, Energetickému regulačnímu úřadu, Úřadu pro ochranu 
osobních údajů, Svazu měst a obcí, Českomoravské konfederaci odborových svazů, 
Konfederaci zaměstnavatelských a podnikatelských svazů, Unii zaměstnavatelských svazů, 
Konfederaci umění a kultury, Svazu průmyslu a dopravy, Asociaci samostatných odborů, 
Družstevní asociaci ČR, Radě seniorů, Vládnímu výboru pro zdravotně postižené, Sdružení 
zdravotně postižených a Národní radě osob se zdravotním postižením. Dále byly osloveny 
magistráty některých měst a zástupci odborných sdružení. Většina resortů, Svaz měst                 
a obcí, odborové a oborové svazy, magistráty měst a jmenovaná sdružení vznesly zásadní 



připomínky ke způsobu hodnocení dopadů regulace. Uplatněné zásadní připomínky byly 
projednány na vypořádací poradě konané dne 31. března 2011. Návrh vypořádání zásadních 
připomínek byl posléze dne 8. dubna 2011 zaslán příslušným připomínkovým místům 
k vyjádření. O vypořádání zásadních připomínek probíhala též jednání na úrovni náměstků 
ministrů. 

Rozpory přetrvávají s těmito připomínkovými místy: Ministerstvo financí, Ministerstvo 
vnitra, Ministerstvo dopravy, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo zemědělství, 
Zmocněnkyně vlády pro lidská práva, Úřad pro ochranu osobních údajů, Hlavní město 
Praha, Zlínský kraj, Pardubický kraj, Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Královéhradecký kraj, 
Olomoucký kraj, Kraj Vysočina, Moravskoslezský kraj, Ústecký kraj a Svaz měst a obcí. 

Na uplatněných zásadních připomínkách dále trvají tato další připomínková místa: 
Veřejný ochránce práv, Českomoravská konfederace odborových svazů, Národní rada osob 
se zdravotním postižením a Unie zaměstnavatelských svazů ČR. 
 
                                                                          IV. 

Návrhy na úpravu/ doplnění 
 Žádné návrhy na úpravu a doplnění materiálu se neuplatňují.  
 

V.  
Závěr 

 Z důvodu uvedených v bodě IV sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby navrhl 
Grémiu materiál schválit v předloženém znění.    
 
 


